<sup>27</sup> Agostino, *Enchiridion ad Laurentium de fide et spe et caritate*, 23.92 : « *Quod nec prima nec secunda mors hominis occidisset si nemo peccasset et quod quamvis impii diverso modo*

e tormenti<sup>28</sup>. La centralità del Battesimo per la salvezza emergeva anche dal Vangelo di Giovanni, per il quale Gesù stesso aveva affermato che «se uno non è nato d'acqua e di Spirito, non può entrare nel regno di Dio», ed aveva poi concluso parlando con il dotto Nicodemo «non ti meravigliare se ti ho detto : 'Bisogna che nasciate di nuovo'»<sup>29</sup>. La sentenza di Agostino appariva «la conseguenza teologica di un certissimo principio di fede : tutti hanno bisogno di essere salvati da Cristo»<sup>30</sup>. E per impedire che un tale principio potesse essere messo in discussione, Agostino sembrava vedersi costretto a negare la salvezza a chiunque non avesse ricevuto il battesimo, compresi gli infanti morti nel grembo materno o comunque prima di aver raggiunto lo stato di ragione e poter compiere qualsiasi peccato<sup>31</sup>. Sebbene si trattasse di una conseguenza troppo dura da accettare per le coscienze di genitori e familiari, la sua indiscussa autorità non permetteva nemmeno di sottrarvisi.

Fu solo San Tommaso ad offrire un'interpretazione capace, con altrettanta autorità, di moderare la severità agostiniana aprendo la strada alla costruzione teorica del *limbus puerorum*<sup>32</sup>. Superando quanto esplicitamente sostenuto dal Concilio di Cartagine del 418 cui Sant'Agostino aveva preso

---

*crucientur mitissima erit ut ait poena parvulorum. 23. 93. Nec prima tamen, qua suum corpus anima relinquere cogitur, nec secunda, qua poenale corpus anima relinquere non permittitur, homini accidisset si nemo peccasset. Mitissima sane omnium poena erit eorum qui praeter peccatum quod originale traxerunt, nullum insuper addiderunt, et in ceteris qui addiderunt, tanto quisque ibi tolerabilior habebit damnationem quanto hic minorem habuit iniquitatem»*

<sup>28</sup> «Potest proinde recte dici parvulos sine baptismo de corpore exeuntes in damnatione omnium mitissima futuros», Agostino, *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum ad Marcellinum libri tres*, I, 16,21. Cfr. Carpin, 2005, pp. 28-29; Cova, 2014, pp. 114-127; Franceschini, 2017, pp. 55-56.

<sup>29</sup> Giovanni, 3, 3; 5; Agostino, *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum ad Marcellinum libri tres*, I, 20,26.

<sup>30</sup> Carpin, 2005, p. 31.

<sup>31</sup> Bergier, 1834, p. 316 ; Gaullier, 1961, pp. 18-23; Le Goff, 1999, p. 1245-1246.